
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ !

М СМ СНУ!
НА КОМСОМОЛЬСКОЙ СТРОЙКЕ

ОРГАН СВЕРДЛОВСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА ВЛКСМ

_№ 5 (5171) Среда, 12 января 1955 г. Цена 20 к.

Постановление ЦК КПСС

О дне памяти В. И. Ленина
После смерти В. И. Ленина установилась традиция отмечать 

память В. И. Ленина — великого основателя и мудрого вождя Ком­
мунистической партии и Советского государства в день его кончи­
ны — 21 января.

В первые годы после смерти !В. И. Ленина этот день в сознании 
советского народа и Коммунистической партии непосредственно 
связывался со скорбным событием — окончанием жизненного пути 
великого вождя В. И. Ленина; отсюда вытекал торжественно-траур­
ный характер мероприятий, отмечавших светлую память В. И. Ленина.

За прошедшие тридцать лет после смерти В. И. Ленина в на­
шей стране произошли гигантские социалистические преобразования. 
Руководствуясь бессмертным учением марксизма-ленинизма, Комму­
нистическая партия Советского Союза вдохновила и организовала 
советский народ на осуществление ленинского плана построения 
социализма в нашей стане. За короткий исторический срок наша 
Родина из отсталой аграрной страны превратилась в могуществен­
ную индустриально-колхозную социалистическую державу.

Следуя по пути, указанному Лениным, партия под руководством 
Центрального Комитета во главе с И. В. Сталиным привела наро­
ды нашей Родины к победе социализма. Теперь решается задача 
дальнейшего мощного развития производительных сил социалисти­
ческого общества, подъема материального и культурного уровня 
жизни советского народа, осуществляются мероприятия, направлен­
ные на постепенный переход от социализма к коммунизму.

Ленинизм является великим жизнеутверждающим учением, ос-' 
вещающим путь строительства коммунизма. Ленин живет в великих 
делах Коммунистической партии Советского Союза, в новых успехах 
нашей советской Родины, уверенно идущей по пути к коммунизму. 
Идеи Ленина оказывают могучее влияние на весь ход мировой исто­
рии. Идеи Ленина живут и побеждают в делах трудящихся лагеря 
мира, демократии и социализма, в растущем и крепнущем междуна­
родном движении за мир и дружбу между народами, за демократию 
и социализм.

В сознании народов нашей страны и трудящихся всего мира С 
именем В. И. Ленина, с его учением связываются великие победы 
советских людей в строительстве коммунистического общества. По­
этому теперь более целесообразно отмечать память В. И. Ленина не 
в день его смерти, что накладывает печать траура и скорби, а в 
день рождения В. И. Ленина—22 апреля, придав этой дате зна­
чение праздника, что будет более соответствовать всему духу 
ленинизма как вечно живого, жизнеутверждающего учения.

ЦК КПСС постановляет:
День памяти В. И. Ленина, великого вождя трудящихся и ос­

нователя Советскогч социалистического государства, торжественно 
отмечать в день рождения В. И. Ленина—22 апреля.

В этот день широко освещать значение всепобеждающих идей 
марксизма-ленинизма и достигнутые успехи в строительстве ком­
мунизма. В канун праздника проводить торжественные собрания 
партийных, советских и общественных организаций, а также до­
клады и беседы на предприятиях, в учреждениях, колхозах и сов­
хозах о жизни и деятельности В. И. Ленина и о значении идей ле­
нинизма в строительстве коммунистического общества.

Секретарь ЦК КПСС Н. ХРУЩЕВ

Когда впервые попадаешь на 
строительную площадку Перво­
уральского завода крупнопанель­
ного домостроения, трудно даже 
разобраться в происходящем. 
Шум, гам, треск... Стучит перфо­
раторный молоток, визжат цир­
кульные пилы, вспыхивают осле­
пительные огни электросварки, с 
треском рассыпая по сторонам 
крупные, мохнатые искры.

Но это только первое впечат­
ление. Люди не просто спешат, 
суетятся,—каждый знает свое де­
ло. Просто — это напряженный 
трудовой ритм.

Конечно, бывают и неувязки. В 
главный корпус вошла машина. И 
пока сгружался бетон, с огром­
ных железных саней сняли мосто­
вой кран, который преградил до­
рогу к выходу. Шофер ходит и 
ругается: вот уже битых полчаса 
сидит в этой «ловушке», а мон­
тажники еще неизвестно, когда 
установят мостовой кран и осво­
бодят дорогу.

— В чем дело?—обратился к 
шоферу подошедший секретарь ко­
митета комсомола Василий Ена- 
киев. И когда шофер пояснил, 
Енакиев спросил:

— А разве нельзя подвинуть 
сани?

Шофер недоверчиво улыбнулся: 
«Шутишь, мол, что ли...».

— Ребята, быстрей сюда!—по­
звал Енакиев плотников и земле­
копов.—Попробуем сдвинуть.

Налегли на сани, тянут что есть 
силы, а сани ни с места.

— А ну, дружнее! Раз—два!
Сани заскрипели, чуть подвину­

лись. Шофер стоял в стороне и 
ухмылялся, а когда увидел, что 
сани поползли, присоединился ко 
всем и стал громче всех кричать:

— Раз—два! Дру-ужно!

I Недалеко от Первоуральска 
расположено село Новоалексеев- 
ка. Однажды сюда приехали се­
кретарь горкома комсомола Лека- 
нов, секретарь комитета комсомо­
ла треста Уралтяжтрубстрой Ена­
киев. Они рассказали о комсо­
мольской стройке в Первоураль­
ске. Это взволновало подруг Любу 
Водовозову, Галю Еремину, Ва­
лю Суетину, Люду Лисьеву, Ва­
лю Суворову. Работать вместе, 
жить в одном общежитии... Ведь 
это просто замечательно!

Они приехали на стройку, объ­
единились в бригаду бетонщиков, 
во главе которой встала энергич­

установка балок. Их надо под­
нимать на большую высоту с по­
мощью лебедки и блоков. В стене 
приходится делать нишу, а посе­
редине, на стыке двух балок, 
схватывать их болтами. Надо 
помнить, что все это проделывает­
ся на большой высоте, и недаром 
у каждого монтажника, как у всех 
верхолазов, предохранительный 
пояс с цепью. ■

Установив балки, монтажники 
приступают к настилу армоцемеит- 
ных плит. Рядом с проемом в 
крыше установлен небольшой 
подъемный кран, который одну за 
другой подает плиты.

СВЕРДЛОВСК
Бригада монтажников под руководством 

П. Я. ПОДЕНКО ПРИСТУПИЛА К УСТА­
НОВКЕ СТАЛЬНЫХ ФЕРМ на втором про­
лете главного корпуса.

Монтажники из бригады ТИМОФЕЯ 
ТУРОВА НАЧАЛИ МОНТАЖ СТАЛЬ­
НЫХ КОНСТРУКЦИЙ бетоносмесительного 
цеха.

БРИГАДА ПЛОТНИКОВ НИКОЛАЯ 
ШЕВЧЕНКО обещала смонтировать второй 
этаж жилого дома к 11 января, а выполнила 
свое обещание 8 января. ЧЕСТЬ И СЛАВА 
ПЕРЕДОВЫМ РАБОЧИМ ЭТОЙ БРИГА­
ДЫ: комсомольцам Владимиру Толмачеву, 
Анатолию Завалишину, Александру Екимову, 
Владимиру Муравлеву, Борису Муравьеву, 
Владимиру Захарову, Александру Балуеву!.^

— Вот, видите,—сказал Ена­
киев, когда все было закончено,— 
если всем дружно взяться, гор'ы 
можно свернуть.

В этой фразе, брошенной 
вскользь, заключен большой 
смысл. Она как нельзя лучше ха­
рактеризует все, что было сдела­
но комсомольцами за два послед­
них месяца, когда они взяли 
стройку в свои молодые руки, на­
звав ее комсомольской.

Стройка была объявлена ком­
сомольской в ноябре прошлого го­
да. И сразу сюда пришли десят­
ки добровольцев-энтузиастов. Мо­
лодые люди, освоившие спе­
циальность на других предприя­
тиях, сжившиеся со своими кол­
лективами, бросали все и шли ту­
да, куда звала их комсомольская 
совесть, комсомольская честь.

Михаил Крапивин был машини­
стом горизонтально-ковочной ма­
шины на Новотрубном заводе. 
Жаль было расставаться с заво­
дом, который полюбился, но он 
понимал, что на стройке его труд 
будет более необходимым. Здесь 
он быстро освоил специальность 
монтажника. Вскоре его выдвину­
ли бригадиром.

Сменили специальность слеса­
ря на монтажника Юрий Бакса- 
нов, Владимир Чунарев, Виктор 
Пашков, Владимир Шакун, На 
монтажных работах нашел свое 
призвание окончивший нынче де­
сятилетку Николай Дронов, лов­
кий, боевой парень.

Различны пути, которые' приве­
ли каждого на стройку. Но всех 
объединяет одно общее: желание 
трудиться на комсомольской 
стройке, изведать романтику вели­
кого созидания.

ная, трудолюбивая Люба Водово­
зова. В бригаду влились и другие 
девушки. И теперь это дружный, 
боевой коллектив, которым сей­
час гордится вся стройка: в де­
кабре девушки завоевали бригад­
ное первенство, оставив позади 
себя монтажников, которые еще в 
ноябре были передовиками.

В декабре они 
заключили договор 
о соревновании с 
бригадой Водово­
зовой. Ребята не 
сомневались в 
своей победе: раз­
ве угнаться кому- 
нибудь за ними! 
Но монтажники 
явно недооценили 
энтузиазма и за­
дора девушек. ' И 
когда подвели ито­
ги за декабрь, ока­
залось, что де­
вушки выполнили

месячную норму на 143 про­
цента, а монтажники — на 140. 
На третье место вышла бригада 
плотников Александра Котлярова, 
выполнив норму на 117 процен­
тов.

...Все зримее, отчетливее ста­
новятся контуры завода. Стены 
главного корпуса уже возведены, 
сейчас делается перекрытие. 
Строители поставили перед собой 
задачу: в январе закрыть корпус 
и утеплить его, чтобы не работать 
под открытым небом. Когда будет 
утеплен корпус, земля оттает, и 
тогда рытье траншей и бетониро­
вание оснований для оборудова­
ния будет значительно облегчено.

Быстрейшее решение этой зада­
чи зависит от монтажников 
и бетонщиков. Вот почему они 
так торопятся, вот почему так спо­
рится их работа.

Наиболее трудоемкая работа —

ЗА ПОЛТОРА МЕСЯЦА 
НА ЗАВОДЕ 

ПРОИЗВЕДЕНО 
565 

КУБОМЕТРОВ 
ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ 

СДЕЛАНО 
2950 

КВАДРАТНЫХ 
МЕТРОВ 

ПЕРЕКРЫТИЙ 
УЛОЖЕНО 

260 
КУБОМЕТРОВ 

БЕТОНА
ОШТУКАТУРЕНО

540 
КВАДРАТНЫХ 

МЕТРОВ

~ Майна!—произносит Нико­
лай Дронов, сообщая мотористке 
Раисе Ворониной, что, дескать, 
надо чуть-чуть опустить плиту 
ниже, Николай немало прочитал 
книг о портовых грузчиках, о ма­
тросах, у которых это слово ши­
роко бытует, а теперь вот сам 
с наслаждением произносит его, 
гордый от сознания значимости 
своего труда.

Все дальше и дальше' уходят 
монтажники. Следом идут девуш­
ки из бригады Водовозовой, кото­
рые замазывают щели между 
плитами. Скоро все это покроется 
толем, и крыша будет готова.

...Прошло лишь около двух ме­
сяцев, как начал создаваться кол­
лектив комсомольской стройки. А 
жизнь его уже бьет ключом.

На стройке не было красного 
уголка. Комсомольцы взялись 
своими силами во внеурочное вре­
мя произвести внутреннюю отдел­
ку помещения. И недавно красный 
уголок открылся.. Помещение 
большое, оно может служить спор­
тивным залом. Так оно и будет, 
когда для красного уголка подго­
товят новое помещение.

Во всем чувствуется, что моло­
дые строители устраиваются 
здесь прочно, надолго. Они вовсе 
не собираются уходить с завода 
после того, как строительство бу­
дет закончено.

— Ну, вот еще: строили, строи-' 
ли и уйдем! Работать будем 
здесь, — заявляют девушки из 
бригады Водовозовой.

А монтажники говорят:
— Мы тоже останемся. Прият­

но работать на заводе, который 
построен твоими руками.

Соберется молодежь в столо­
вой, в красном уголке и сам по 
себе возникает разговор о буду­
щем завода, о том, какие потре­
буются специальности. Крановщи­
ки, бетонщики, арматурщики, до- 
заторщики, мотористы, камнете­
сы...—специальностей много, вы­
бирай любую. Скоро для строи­
телей откроются курсы ПО ПОДГО-' 
товке квалифицированных рабо­
чих-эксплуатационников.

А ждать, когда начнется экс-' 
плуатация, осталось недолго. На 
днях на стройке состоялся митинг 
строителей. Они приняли обяза­
тельство — сдать первую очередь 
завода досрочно, к 1 апреля, и 
вторую очередь — к 1 июня 1955 
года.

И. САВЧЕНКО.
* * *

НА СНИМКАХ:' монтажники 
Николай Дронов и Борис Водя­
нов за переноской армоцементл 
ных плит; плотники Николай Ру- 
бежов и Александр Котляров ве-» 
дут распиловку теса.

Снимки автора«



К 50-летию первой русской 
революции

' Свердловское городское лекци­
онное бюро организует цикл 
лекций, посвященный 50-летию 
первой русской революции. На­
учные сотрудники института ис- 
тории партии при Свердловском 
обкоме КПСС, преподаватели выс­
ших учебных заведений, совет­
ские и партийные работники, 
сотрудники краеведческого музея 
готовят сейчас лекции и докла­
ды: «Революция 1905—1907 гг. 
в России — первая народная ре­
волюция эпохи империализма», 
«9-е января 1905 года — нача­
ло первой русской революции», 
«Большевики во главе народных 
масс в первой русской револю­
ции», «Декабрьское вооруженное 
восстание рабочих в 1905 году 
и его историческое значение» и 
на другие темы. Лекция «Герои­
ческий подвиг матросов броне­
носца «Потемкин» будет сопро­
вождаться демонстрацией кино­
фильма.

Этот цикл лекций и докладов 
будет прочитан на Уралмашза­
воде, заводах «Уралэлектроап- 
парат», турбомоторном, «Втор­
чермет», на станции Свердловек- 
сортировочная и других пред­
приятиях.

Городское лекционное бюро 
разработало также методические 
материалы в помощь лекторам- 
общественникам районных лек­
торских групп. 

♦ ♦ ♦
В публичной библиотеке име­

ни В. Г. Белинского открылась 
большая выставка литературы, 
посвященная 50-летию первой 
русской революции. Выставка 
состоит из семи отделов, рас­
сказывающих о событиях в Рос­
сии в 1905 — 1907 годах, она 
иллюстрирована фотодокумен­
тами.

В специальном разделе «От­
ражение первой русской револю­
ции в художественной литера-

СЕМИНАР КОМСОМОЛЬСКОГО АКТИВА
Каменск-Уральский горком ком­

сомола провел двухдневный семи­
нар секретарей первичных комсо­
мольских организаций и их заме­
стителей. На семинаре были за­
слушаны доклады: «12-й съезд 
комсомола — боевая программа 
деятельности комсомольских орга­
низаций», «Об участии комсо­
мольских организаций в хозяйст­

МОЛОДОЙ ИЗБИРАТЕЛЬ, ЗНАЕШЬ ЛИ ТЫ, 

что такое избирательный округ?
Во время подготовки к выбо­

рам в Советы депутатов трудя­
щихся создаются избирательные 
округа. Сейчас в Свердловске и 
области образовано 23 избира­
тельных округа по выборам в 
Верховный Совет РСФСР и 232 
избирательных округа по выбо­
рам в Свердловский областной 
Совет депутатов трудящихся.

Образование округов проходит 
строго в соответств'ии с Консти­
туцией РСФСР. 25-я статья Кон­
ституции, например, говорит о 
том, что Верховный Совет РСФСР 
избирается гражданами РСФСР 
по избирательным округам, обра­
зуемым по норме: 150 тысяч на­
селения на округ. От каждого 
округа избирается один депутат. 
Значит, от Свердловска и обла­
сти в Верховный Совет РСФСР 
будут избираться 23 депутата.

Избирательные округа по вы­
борам в краевые и областные Со­
веты депутатов трудящихся обра­
зуются соответственно исполни­
тельными комитетами краевых, 
областных Советов. Число их в 
каждом крае и области зависит 
от количества населения.

В областях с населением от 
1 миллиона до 1 миллиона 500 ты­
сяч человек, например, образует­
ся один избирательный округ на 
каждые 11 тысяч человек; с 
населением от 1 миллиона 500 
тысяч человек до 1 миллиона 900 

туре» собрано много книг, в ко­
торых ярко показаны революци­
онные события. Здесь представ­
лены произведения Горького, 
Маяковского, Новикова-Прибоя, 
Райниса, Коцюбинского и других 
писателей. ♦ * ♦

В эти дни значительно увели­
чилось число посетителей музея 
Якова Михаиловича Свердлова. 
Здесь сейчас проводятся темати­
ческие экскурсии по залам му­
зея. Главная тема — революци­
онные события на Урале в 
1905—1907 годах.

...Вот посетитель музея слы­
шит рассказ экскурсовода о 
партийных организациях. Ура­
ла в период первой русской ре­
волюции, о деятельности Екате­
ринбургского комитета РСДРП(б), 
о боевой организаторской работе 
Якова Михайловича Свердлова.

На пути следования экскур­
сии — интересные документы, 
фотографии, фотокопии. Вот сни­
мок домика (сейчас улица им. 
Кирова, 31), где в 1905 году про­
водились заседания Екатерин­
бургского комитета партии, за­
нимались партийные кружки, 
находился склад нелегальной ли­
тературы. А вот другой дом (сей­
час улица им. К. Либкнехта, 26). 
Здесь в 1905 году Яков Михай­
лович Свердлов организовал не­
легальную партийную школу 
агитаторов и пропагандистов.

Экскурсант видит места мае­
вок и массовых нелегальных со­
браний, проходивших в 1905— 
1906 годах, квартиры, где были 
первые подпольные типографии.

Сейчас в музее Я. М. Сверд­
лова подготавливается выставка 
«1905—1907 годы на Урале». 
Небольшие выставки о первой 
русской революции музеи уст­
раивает на агитпунктах. Здесь 
работники музея проводят беседы 
с избирателями.

венной деятельности», «Организа­
ция культурно-массовой работы в 
комсомоле», «О тоудовом устрой­
стве и законодательстве в СССР», 
«О новом комплексе ГТО».

Участники семинара разучили и 
практически сдали одну из норм 
нового комплекса ГТО—утреннюю 
гимнастику.

В. ПРИВАЛОВ.

тысяч человек — один избира­
тельный округ на каждые 12 ты­
сяч человек и т. д. в соответствии 
с «Положением о выборах».

Избирательные округа по вы­
борам в районные Советы депу­
татов трудящихся образуются по 
следующим нормам: в районе с 
населением свыше 25 тысяч че­
ловек — один избирательный ок­
руг на каждые 1 000 человек на­
селения, однако не более 60 ок­
ругов; в районе с населением до 
25 тысяч человек образуется 25 
избирательных округов.

В городах число округов зави­
сит от количества населения. На­
пример, в городах с населением 
от 100 тысяч до 150 тысяч чело­
век образуется один избиратель­
ный округ на каждые 400 чело­
век населения, однако не более 

■300 округов; в городах с населе­
нием от 500 тысяч человек и свы­
ше — один избирательный округ 
на каждые 900 человек населе­
ния, однако не более 700 окру­
гов.

Выборы в сельские и поселко­
вые Советы депутатов трудящих­
ся проводятся на территории 
сельских Советов и поселков с 
населением свыше 1000 человек— 
в одном избирательном округе на 
каждые 100 человек населения; в 
сельских Советах и поселках с 
населением до 1000 человек об­
разуется 9 округов.

Письма из техническою училища

2. Надо отлично овладеть профессией
Делу—время, 
потехе—час...

Вечером в одной из комнат об­
щежития нам невольно довелось 
стать свидетелями любопытной 
сцены. Два паренька, причесы­
ваясь перед зеркалом, изливали 
друг другу свои горечи.

— Самое время уроки готовить, 
завтра по механике меня навер­
няка спросят, а тут тащись через 
весь город куда-то хором петь. А 
если я не желаю хором петь, а 
желаю получить «пятерку» по ме­
ханике!

— Я бы тоже рад позанимать­
ся, да ведь, говорят, наш хор в 
Москву повезут, на смотр. Ладно 
уж, пойдем сегодня, попоем, потом 
как-нибудь нагоним. Уж очень 
хочется Москву поглядеть.

— Хорошо бы только сегодня, 
а то ведь каждый день петь за­
ставляют.

— Ну, не совсем каждый день; 
в пятницу-то хор отдыхает. Лад­
но, поехали, а то опоздаем, по­
падет.

— За пятницу все уроки не 
выучишь, — продолжал собесед­
ник, расправляя рубашку под 
ремешком.

Уже спускаясь по лестнице и 
на ходу застегивая пальто, ребята 
продолжали этот разговор.

Каждый вечер более семидесяти 
учащихся отправляются на спевку 
хора. Возвращаются с репетиции 
поздно, усталые. Тут уж не до 
занятий, время отдыхать. А рано 
утром звонок требовательно зовет 
на занятия...

Пройдите вечером по коридорам 
четырехэтажного здания училища, 
загляните в комнаты общежитий, 
в учебные аудитории, и вы редко 
увидите юношу или девушку за 
чтением учебника, за тетрадкой. 
Зато где-нибудь у шахматной 
доски добрый десяток «болель­
щиков» наперебой дает советы 
разгоряченным «противникам». В 
другом месте, сбившись уютной 
стайкой, парни весело хохочут над 
анекдотом. Нередко веселые исто­
рии рассказывают далеко за пол­
ночь, забыв об уроках, о заня­
тиях, которые предстоят утром.

Большинство девушек «болеет» 
вышивкой. То тут, то там видишь 
склонившуюся над пяльцами го­
лову с косичками. Стежок за 
стежком все яснее вырисовывает­
ся какая-нибудь сверхъестествен­
ная пунцовая роза.

Мы не против роз, не против 
шахмат и не возражаем, чтобы 
ребята пели хором. Но не каждый 
вечер! Не без отдыха! Нельзя за­
бывать народную мудрость: «Де­
лу—время, потехе—час».

Сотни юношей и девушек, при­
шедших осенью в техническое 
училище № 1, еще не настолько 
взрослы, чтобы можно было все­
цело доверить им самостоятельно 
распоряжаться своим временем. 
Они нуждаются в постоянном 

внимании. Рука старших должна 
умело направлять их действия. 
Эта рука должна быть твердой и 
в то же время по-матерински ла­
сковой и чуткой.

Воспитатели или 
только педагоги?

Майя Павловна Кузьмина 
сегодня — дежурный преподава­
тель. Она, раскрасневшаяся, вбе­
жала в «учительскую» и включила 
звонок.

— Опять опоздала выполнить 
свою обязанность, — сказала она, 
чуть смутившись.

— В чем же состоит ваша обя­
занность?

— Я имею в виду обязанность 
дежурного. Видите ли, у нас не­
кому подавать звонки на урок и 
на перерыв. Для этого установили 
дежурство преподавателей. Если 
дежуришь, то не зевай, погляды­
вай на часы, и за минуту до пе­
рерыва на полуслове бросай урок, 
беги к звонку, А я увлекусь уро­
ком и иной раз опаздываю к 
выключателю. Вот и сейчас... Ну, 
да не беда: мне сегодня осталось 
подать еще один звонок. Потом 
неделю не дежурить.

Отзвенит последний звонок, пре­
подаватели сойдутся на минутку в 
«учительской», разберут из тес­
ного шкафа пальто, быстренько 
наденут теплые галоши и — по 
домам.

Никто из преподавателей не зай­
дет после уроков в общежитие 
(кстати, учебные классы на чет­
вертом этаже, общежитие тут же— 
на третьем), не поинтересуется, 
как люди готовятся к занятиям, 
не спросит, что непонятно, в чем 
трудности.

Жаль, что свою обязанность 
преподаватели выполняют только 
в течение сорока пяти минут уро­
ка. А ведь никто не снял с педа­
гога обязанности быть воспитате­
лем. Разве не долг преподавателя 
по душам побеседовать с учащим­
ся, недобросовестно относящимся 
к делу, разъяснить ему необходи­
мость отлично учиться, наконец, 
собрать группу и развенчать хал­
турное отношение к учебе?

Вечерами задерживаются в учи­
лище заместитель директора по 
политчасти Аркадий Николаевич 
Куланов и Виктор Максимов — 
секретарь комитета комсомола.

Но иной раз кажется, что они 
потому задерживаются, что позд­
нее начинают свой рабочий день. 
В училище они приходят в поло- 
винт третьего, к концу занятий. 
Против этого не возразишь. Се­
кретарь комитета и замполит так 
строят свой рабочий день, видимо, 
для того, чтобы больше быть сре­
ди учащихся в свободное от за­
нятий время, чтобы лучше выпол­
нять свою служебную обязан­
ность — заниматься воспитанием 
молодежи. Но присутствие этих 
руководителей в здании ощущает­
ся очень незаметно. То они засе­
дают в комитете, то собирают 
актив, то вызывают к себе в каби­
неты провинившегося молодого 
человека — для очередной «накач­
ки». А чем заняты сотни учащих­
ся, как они готовятся к занятиям, 
верно ли распределяют свободные 
часы — все это остается вне поля 
зрения замполита и секретаря 
комитета.

★

Сейчас никто на комсо­
мольской стройке Свердлов­
ского завода железобетон­
ных изделий не жалуется на 
плохое питание. В столовой, 
построенной самими комсо­
мольцами, можно пообе­
дать вкусно, сытно и очень 
дешево. Опрятней и чистой 
столовой гордится молодежь, 
особенно плотники бригады^ 
Родиона Юстоусова и печ­
ники бригады Авенира 
Лобанова.

Рассчитана столовая на 
150 мест. Обслуживание 
производится быстро и 
культурно, а дежурные из 
комсомольцев добросовестно 
следят за порядком.

★

Однажды комсомольцы спроси­
ли тов. Кулакова: «Чем нам зани­
маться после уроков?» И получили 
буквально такой ответ:

— Вы люди взрослые, у вас есть 
комсомольское бюро. Сами орга­
низуйте свои занятия и не ждите, 
что нянька будет водить вас за 
ручку! А на нашу помощь може­
те рассчитывать...

Виктора Максимова нередко 
можно застать в бегах по корндг 
рам. Заскочит в комнату обще­
жития и, запыхавшись, спраши­
вает:

— Кто тут есть из хора? Давай­
те быстрее на спевку. А где ос­
тальные? Все еще ужинают? Сбе­
гайте, поторопите их, а я — в 
мастерские.

Там на практических занятиях 
была в этот раз четвертая группа 
электрослесарей. Они занимались 
во вторую смену—с четырех дня 
до двенадцати ночи. Мастер Ва­
силий Порфирьевич Шевченко об­
ходил рабочие места, когда к нему 
подошел секретарь комитета ком­
сомола.

— Василий Порфирьевич, в 
этой группе семнадцать певцов, а 
вы знаете, что сегодня репетиция. 
Придется ребят снять с занятий.

— Как же снять, ведь они и 
полсмены не проработали? — пы­
тался возражать мастер. — Про­
грамма по слесарному делу под­
ходит к концу, два занятия оста­
лось!

— Неважно, потом доработают, 
давайте отпускайте.

И семнадцать человек, больше 
чем полгруппы, с сожалением ус­
тавили верстаки, сложили инстру­
мент и поехали петь..,

Виктор Максимов остался до­
волен: репетиция пройдет органи­
зованно. А то, что завтра в жур­
налах появятся свежие «двойки», 
мало тревожит секретаря коми­
тета.

Нет, это 
не случайность...

Заведующий учебной частью 
Алексей Иванович Киселев скло­
нен объяснять плохую успевае­
мость учащихся случайностью. 
Действительность опровергает та­
кой вывод.

Основная беда состоит в том, 
что среди руководителей и пре­
подавателей училища с первых 
дней укоренилось ошибочное мне­
ние. Суть его в следующем: к нам 
пришли взрослые люди, имеющие 
аттестат зрелости, у них доста­
точно самостоятельности, чтобы 
без помощи нянек хорошо учить­
ся. Это ведь не пятнадцатилетние 
ремесленники!

И даже сейчас, два с полови­
ной месяца спустя, когда жизнь 
развенчала подобные мысли, .пе­
дагогический состав, руководство 
училища, комсомольский комитет 
не могут отрешиться от негодной 
практики.

Нет, учащимся технического 
училища нужны воспитатели и 
наставники, которые помогли бы 
молодому человеку в течение года 
отлично овладеть профессией, 
стать передовым советским рабо­
чим.

Е. МЕХАЕВ, 
Р. ФРУМОВ.



На сцене—сельская 
самодеятельность 
250 участников самодеятельно­

сти — колхозников, работников 
МТС, представителей сельской 
интеллигенции показали свое ис­
кусство на районном смотре сель­
ской самодеятельности в Лртя.х.

Впервые выступил перед рай­
онной общественностью нацио­
нальный коллектив Артя-Шат- 
ринского сельского клуба. Он по­
казал интересные башкирские 
танцы, поставленные самими тан­
цорами, так как в кружке нет ру­
ководителя. Танцы эти привле­
кательны не только общим ри­
сунком, они в художественной 
форме, пластически передают лю­
бопытные бытовые картинки из 
прошлой и настоящей жизни 
башкирского народа.

Решением районной комиссии 
этому коллективу присуждено 
первое место. Отмечены и от­
дельные участники самодеятель­
ности Артя-Шатринского клуба. 
Среди них — комсомолка Сагду- 
на Мугафина, исполнившая баш­
кирский танец, сценически изо­
бражающий трудовой процесс 
приготовления излюбленного на­
ционального блюда.

Во время смотра выяснились и 
серьезные недостатки в его ор­
ганизации. Коллективы Поташин- 
ского и Сухановского Домов куль­
туры и Черкасовского сельского 
клуба, прекрасно показавшие себя 
на местных смотрах, не смогли 
участвовать в районном смотре. 
Дело в том, что директор Артин- 
ской МТС тов. Калашников не 
освободил на один день от рабо­
ты участвующих в самодеятель­
ности работников МТС. Препят­
ствовал выезду молодых колхоз­
ников в Арти на смотр и пред­
седатель колхоза «Маяк» тов. 
Петухов. Это, естественно, обед­
нило программу смотровых кон­
цертов, поставило в неприятное 
положение самодеятельных арти­
стов, тщательно готовившихся к 
районному празднику народных 
дарований и не попавших на 
него.

в. копылов.

Для изучения нового 
комплекса ГТО

Свердловский городской коми­
тет физкультуры и спорта вы­
пустил недавно «Инструкцию об 
организации работы по комплек­
су «Готов к труду и обороне 
СССР» и массовым тиражом от­
печатал нормативы нового физ­
культурного комплекса. Эти до­
кументы сейчас получили многие 
физкультурные коллективы горо­
да для организации их широкой 
пропаганды.

Славный юбилей

(
Ансамблю песни и пляс- У 
ки Уральского военного г 
округа исполнилось пятна- I 
дцать лет. За эти годы г 
творческий коллектив про- , 
шел славный путь, внес , 
большой вклад в дело вос­
питания наших солдат и 
офицеров средствами сце- С 
нитеского искусства. {

I
 Созданный в 1939 году 5 

из солдатской художествен- г 
ной самодеятельности, он 1 
вырос в профессиональный ? 
коллектив, по праву лю- 1 
бимый солдатами Ураль- у 
ского военного округа и / 
трудящимися уральских го- 1 
родов. Ансамбль знают и у 
за пределами Урала, его { 
выступления слышали в < 
Новосибирске, Омске, Том- I 
ске, Бийске и других горо- \ 
дах страны. Многие сол- С 

, даты — артисты ансамб- 1 
, ля — стали теперь арти- ; ’ 

стами ведущих театров ' 
| страны.

10 января Политическое । 
, управление Уральского во- ■ 
, енного округа и обществен- , 

ность города отметили этот г 
'1 славный юбилей. После тор- ( 

жественной части состоялся } 
■ концерт ансамбля. ?

Где они, пионерские традиции?
Что такое пионерские тради­

ции? Нужны ли они? Какими 
должны быть эти традиции?

Если с такими вопросами об­
ратиться в пионерские дружи­
ны свердловских школ, на них 
последуют самые разноречивые 
ответы.

Несколько лет в школе 36 
в определенное время года про­
водится так называемый «клуб­
ный день». К нему готовятся 
все классы. В беседах, на сбо­
рах, на собраниях перед учащи­
мися раскрывается величие дел 
Коммунистической партии. На 
линейке в «клубный день» ребя­
та рассказывают о результатах 
проведенной работы. Затем про­
водятся встречи с коммунистами, 
знатными людьми района, вы­
ставки работ кружков, стенной 
печати и т. д. Школа рапортует 
о том, какими делами ответила 
она на заботу партии о детях.

В школе № 22 традиционным 
стад ежегодный пионерский 
сбор на льду. Цель его подго­
товки — вовлечь как можно 
больше школьников в занятия 
спортом. Подготовка к сбору на­
чинается с первых зимних дней. 
На этот период к каждому от­
ряду прикрепляются комсомоль­
цы, которые учат пионеров бе­
гать на коньках. «Тренерами» 
выступают не только старше­
классники. Каждое звено борет­
ся за то, чтобы на коньки вста­
ли все его пионеры. В день сбо­
ра на стадионе после линейки 
проводятся соревнования.

Вряд ли есть смысл спорить о 
том, что следует считать тради­
ционным для той или иной шко­
лы. Опыт показал, что испыта­
ние временем выдерживают те 
дела, которые дошли до сердца 
ребят, всколыхнули их энергию 
и воображение, наиболее ярко и 
интересно сумели отразить лицо 
данного коллектива. Их число и 
характер могут быть самыми раз­
нообразными.

Хорошие традиции имеют боль­
шое воспитательное значение. 
И это, пожалуй, основное, что 
определяет их целесообразность, 
во имя чего следует заботиться 
о сохранении и развитии луч­
ших традиционных начинаний. 
С какой гордостью пионер отзы­
вается о своей школе, где лучше 
всех в районе проводится ги- 
м уро® ска я работа! Эта гордость 
рождает у ребят желание подра­
жать тем, кто принес добрую 
славу школе, самим стать запе­
валами новых тимуровских дел.

А разве плохо, если по при­
меру своих предшественников 
отряды проводят ежегодный 
«праздник урожая», на котором 
рапортуют о своих достижениях 
на пришкольном участке? Сколь­
ко трудолюбивых рук помогает 
воспитать подготовка к такому 
празднику! Вот почему школе 
нужны хорошие традиции, вот 
почему ими нужно дорожить.

Но бывает иначе. Бывает, од­
но и то же мероприятие перио­
дически повторяется из года в 
год, а для чего — неизвестно. 
Нетрудно убедиться в том, что 
там, где забывают о воспита­
тельной стороне традиций, они 
превращаются в скучную и ка­
зенную обязанность.

— Что считать традицией я, 
откровенно говоря, не знаю, — 
заявила Яда Лобастова, стар­
шая пионервожатая школы 
Л? 62. — Впрочем, одна тради­
ция у нас, пожалуй, есть. — 
И Лобастова рассказала, что 
традиционной является пионер­
ская линейка по датам «крас­
ного календаря». На линейке 
кто-либо из преподавателей де­
лает сообщение об очередной 
дате, потом выступает несколь­
ко пионеров. Они рассказывают 
о делах в своем отряде или чи­
тают стихи.

многое вызывает сомнение в 
этой традиции. Какую роль иг­
рает в ее подготовке совет дру­
жины? Никакой. Как и другие, 
он выступает лишь в роли слу­
шателя. Почему сообщение о да­
тах календаря сводится к форме 
пионерской линейки? Ведь ли­
нейка — часть пионерского сбо­
ра. Здесь пионеры обычно рапор­
туют о готовности к какому-то 
делу, рассказывают о своих ус­
пехах и планах. Ничего этого 
на «календарных линейках» нет. 
И, наконец, воспитательная цен­
ность подобных линеек очень 
сомнительна. 0 тех или 
иных знаменательных событиях 
школьникам рассказывают на 
уроках, на сборах. Для чего же 
повторять все это еще раз?

Нет, не такие традиции нуж­
ны пионерской организации. Их 
должны создавать сами пионе­
ры, по своей собственной ини­
циативе и желанию.

Прошлой весной совет дружи­
ны школы 22 предложил 
учащимся озеленить свой район. 
Предложение обсудили на школь­
ном комсомольском собрании и 
единодушно решили: инициати­
ву дружины поддержать, обра­
титься с призывом ко всем шко­
лам Орджотикидзевского района 
последовать их примеру.

Это было очень увлекательно, 
когда в назначенный день, в 
одно и то же время на всех ули­
цах района с лопатами, ведра­
ми, граблями появились школь­
ники. Учащиеся школ района 
сдержали свое слово. Под наблю­
дением работников Зеленстроя 
они копали грядки, убирали му­
сор из скверов, чистили де­
ревья.

Осенью школьники решили 
возобновить работы по озелене­
нию. Теперь к ним присоедини­
лись комсомольцы, рабочие и 
служащие Уралмашзавода. Об­
щими силами они разбили буль­
вар по улице Кировградской, на­
звав его Комсомольским.

Так незаметно в школе заро­
дилась еше одна хорошая тради­
ция. В этом пионерам помогли 
старшие товарищи — комсомоль­
цы, которые во-время поддержа­
ли их почин.

Дружеская поддержка, умение 
направить инициативу пионеров 
в нужное русло значит очень 
многое. Осенью редакция полу­
чила письмо от членов совета 
отряда 6 класса «б» школы 
№ 45 Марата Шакурова, Ната­
ши Коряковой, Эльвиры Конча- 
ковой и Олега Ширяева. Так же, 
как пионеры школы № 22, ре­
бята решили озеленить свою 
школу и соседний детский садик. 
«Нас поддержали вся дружина 
школы и комсомольцы,—писали 
ребята. — Призываем всех пи-

Комсомольцы Артинского завода 
проявили нынче хорошую иници­
ативу, Они своими силами перестро­
или здание старого клуба, со­
орудив второй этаж. Есть теперь 
где заниматься кружкам художест­
венной самодеятельности. В клубе 
работают дна хора: молодежный и 
русской народной песни, драмати­
ческий, танцевальный и другие. 
Сейчас участники самодеятельности 
выступают в агитпунктах, гото­
вятся к смотру художественной 
самодеятельности.

НА СНИМКЕ: слесарь Геннадий 
Туканов и токарь Зоя Некрасова 
на очередной репетиции разучивают 
украинский танец гопак.

Снимок Е. ВИННИКА. 

онеров Сталинского района озеле­
нить свои школы и ближайшие 
улицы города».

И все-таки это хорошее начи­
нание не получило такого раз­
маха, как в Орджоникидзевском 
районе. Не получило вовсе не 
потому, что пионерам нечего 
было делать. Ребята выполнили 
свое обещание — у школы и у 
детского садика появились де­
ревья. Но развить этот почин 
дальше, вынести его за пределы 
школы никто не посчитал нуж­
ным. Хорошее и нужное дело 
оказалось эпизодическим и ни­
кто не подумал о том, чтобы 
сделать его традиционным.

— В школе есть уже своя 
традиция, — объяснила- бывшая 
старшая пионервожатая Луиза 
Чадаева. — Мы проводили спор­
тивные соревнования. Зачем 
нужно вводить вторую?

Луиза Чадаева, конечно, не­
права. Разве плохо, когда в пи­
онерской дружине, отряде, звене 
будет много хороших, интересных 
дел? Разве плохо, если эти дела 
будут умножаться год от года, 
станут гордостью пионерской 
организации?

Нужно только, чтобы слава об 
этих хороших делах не пропада­
ла бесследно, чтобы они хорошо 
были известны каждому новому 
поколению юных ленинцев. Ины­
ми словами, пионерские традиции 
необходимо передавать. И очень 
печально, что как раз с этой пе­
редачей, с общественной гласно­
стью традиций дела обстоят 
очень плохо.

В любой школе преподаватели, 
проработавшие здесь много лет, 
без труда могут вспомнить ка­
кие-либо интересные дела в жиз­
ни пионерской организации. А 
всегда ли энают о них пионер­
вожатые? Нет, не всегда. По­
жалуй, только в том случае, если 
сами они давно работают в школе. 
В памяти старших пионервожа­
тых обычно держится то, что 
происходило в школе в их быт­
ность, и хорошо еще, если эта 
бытность простирается на два— 
три года-. Если же происходит 
смена старших пионервожатых, 
концы с концами в таком кол­
лективе, как правило, свести 
трудно. Обычно прежние работни­
ки лишь наспех передают новым 
документацию и на том—делу 
конец. Новые кадры начинают 
строить работу на свой страх и 
риск.

Не пора ли серьезно задумать­
ся над тем, что передача тради­
ций, их гласность должна стать 
обязательной для каждого кол­
лектива. Путей для этого много.

В школе № 36 одно время 
существовал журнал «Путеше­
ственник», в котором ребята рас­
сказывали о своих самых интерес­
ных пионерских делах. Журнал 
поочередно передавался из отря­
да в отряд и за год он становил­
ся настоящей летописью интерес­
ных дел дружины. Последняя 
страница журнала оканчивалась 
пожела.нием новому составу со­
вета дружины, следуя лучшим 
традициям, сделать работу еще 
интереснее. Ясно, что новому 
активу без труда можно было 
познакомиться с этими традиция­
ми из «Путешественника».

В этой же школе на первое за­
седание вновь избранного совета 
дружины обязательно приходит 
прошлогодний пионерский актив, 
чтобы передать своим товарищам 
наиболее ценный опыт работы.

А разве нельзя о пионерских 
традициях рассказывать в школь­
ной стенной печати, па сборах, 
вечерах?

Пионерской организации нуж­
ны свои традиции. Их необходи­
мо создавать, умножать, переда­
вать из поколения в поколение.

И. ПЕШКОВА.
Свердловск.

Дзз кружка радиолюбителей ра­
ботают в Махнсвской средней 
школе. Кружковцы систематически 
ведут внутришкольные радиопере­
дачи.

НА СНИМКЕ: ученики десятого 
класса комсомольцы Геннадий Сма- 
гин и Игорь Балакин ведут очеред­
ную радиопередачу

Снимок М. ПРОСВИРНИНА.

I
 КОНФЕРЕНЦИЯ ЧИТАТЕЛЕЙ

Интересные читательские 
конференции проводят ком­
сомольцы Свердловского цен­
трального телеграфа. На 
днях они под руководством 
заведующей библиотекой До­
ма связи К. А. Скобелиной 
подготовили и провели кон­
ференцию по книге В. Ла­
циса «К новому берегу». 
Сейчас молодые читатели 
тщательно готовятся к кон­
ференции на тему «Мораль- 

|ный облик молодого советско­
го человека в художествен­
ной литературе».

А. КОЛЧ ЕВ.

В МОЛОДЕЖНОМ 
ОБЩЕЖИТИИ

Более двухсот молодых ра- 
। бочих живет в светлом, про- 

I сторном общежитии Ирбит- 
? ского мотоциклетного завода.

Хорошо и весело отдыхают 
они после трудового дня. 

|Как правило, здесь раз в 
неделю организуются кол­
лективные посещения кино, 
а потом обсуждения картины. 
Большой интерес молодежь 
проявляет к вечерам вопро­
сов и ответов. В конце но- 

гября и в декабре проведено 
два таких вечера.

М. АКСЕНОВ.

ТВОРЧЕСКАЯ ДРУЖБА
Комсомольцы Ревдинского 

м е т и з но-металлургического 
завода взяли шефство над 
Сажинским районным Домом 
культуры. Многое уже успели 
сделать. Активный член прав­
ления заводского клуба Вик­
тор Корсаков изъявил жела­
ние поехать работать на село, 
ревдинские комсомольцы по­
слали для Сажинской район­
ной библиотеки много томов 

। политической и художествен­
ной литературы, различный 
музыкальный инструмент.

Раньше лишь кружковцы 
заводского клуба ездили в 
гости к своим сельским друзь­
ям, выступали на сцене кол- 

« хозных клубов, районного До- 
2 ма культуры. Сейчас же 

сельская художественная са­
модеятельность показывает 
свои достижения шефам, по­
сещая Ревду.

Первый концерт сельской 
1 художественной самодеятель- 
I ности на сцене заводского 

клуба состоялся 17 декабря. 
С затаенным дыханием слу­
шала молодежь завода раз­
нообразные выступления се­
лян. Особенно понравились 
зрителям стихотворения «Тем- 
неет снег» в исполнении Зи­
наиды Пупышевой, песня 
«Колокольчики звенят» в ис­
полнении Василия Коротких, 

танец с лентами Тамары Бон 
и другие номера.

И. УСЦОВ.



Н. ВОРОНОВ

Рассказ

Шла шестая весна 
симиного вдовства, кэг-

1.
Отшмыгали, оттопали, отстуча­

ли по коридору барака валенки, 
ботинки и сапоги девчат, спешив­
ших на работу. Посинели оледене­
лые стекла окна, пропуская в 
комнату, где жила Сима, прозрач­
ную дымку рассвета. Потускнели 
цифры будильника, тлеющие в 
темноте зеленым светом.

Вставать из теплой постели Си­
ме не хотелось. Комнатку высту­
дило за ночь: на оконной раме 
белели обметанные инеем шпин­
галеты. Глядя на минутную стрел­
ку будильника, Сима подумала о 
том, как больно и горько, что 
время течет с прежней неумоли­
мой быстротой, Через неделю ей 
исполнится двадцать шесть, моло­
дость проходит, а жизнь все еще 
не устроена...

С полотенцем на плече Сима 
вышла в коридор. Пол в умы­
вальне был уже подтерт, и убор­
щица тетя Лиза развешивала воз­
ле печки мокрые тряпки.

— Доброе утро,—ласково сказа­
ла Сима.

— Кому доброе, а кому и 
злое! — тетя Лиза швырнула чи­
стую тряпку на пол. — Опять 
нальют, чтоб вас нелегкая взяла. 
Они вылеживаются, а я убирай.

— Хватит вам, тетя Лиза. На­
брызгаю, сама подотру. Долго ли?

— Так я и доверила тебе мой 
инвентарь!—выпалила уборщица 
таким тоном, будто тряпки ее бы­
ли сделаны по меньшей мере из 
бархата. — Не дождешься ты у 
меня этого!

Сима не обиделась на уборщи­
цу. Она привыкла прощать ей 
многое: ведь тетя Лиза вертится 
день-деньской, словно заведенная.

Причесываясь, Сима выдернула 
два седых волоса. Долго смотрела 
в зеркало и самой себе не понра­
вилась: лицо какое-то серое, не­
свежее, глаза блеклые—то ли от 
переутомления последних дней, 
когда приходилось много работать 
в бухгалтерии над годовым отче­
том, то ли оттого, что первая 
молодость уже прошла.

Сима разогрела на примусе 
вчерашние котлеты. Ела без вся­
кого аппетита—просто потому, что 
принято каждый день завтракать. 
Да и день предстоял нелегкий: 
надо было ехать в управление 
строительства за деньгами, а по­
том выдавать их.

Сима потеплее оделась, завер­
нула в газету рюкзак, куда обыч­
но складывала получаемые у глав­
ного кассира деньги.

На крыльце барака она снова 
встретилась с тетей Лизой.

—■ Получку нынче будешь вы­
давать?—поинтересовалась убор­
щица и поджала губы, показывая, 
что стычки в умывальне еще не 
позабыла, а спрашивает потому, 
что вопрос этот служебный и лич­
ные их отношения тут не при чем.

— Привезу, так буду выплачи­
вать.

— Действуй,—разрешила тетя 
Лиза.—Девчата уж дня три на 
хлебе да картошечке постятся. — 
Помолчала и добавила:—Веселая 
у тебя специальность: многим 
людям радость приносишь, не то, 
что я...

Потеплело. Отвесно падал снег. 
Он был лохматый, липкий, тяже­
лый. Сима любила снегопад, но 
сегодняшний не порадовал ее: мог 
замести дорогу в управление 
строительства, которое помещалось 
на другом берегу реки.

Сима пришла в участковую 
бухгалтерию за четверть часа до 
работы, но все сотрудники были 
уже на местах. Старший бухгал­
тер Сидор Ильич в ответ на Си­
мино приветствие молча наклонил 
голову и ожесточенней прежнего 
застучал на счетах. Практикантка 
Катя шепнула Симе;

— Полтора рубля никак не мо­
жет найти. Злой, как демон! 
Все-таки крохобор он. Доплатил 
бы из своего кармана и можно бы 
отчет закруглять. Если жалко, 

могла бы и я заплатить, все бы 
люди не мучились да и сам...

— А документация?—спросила 
Сима, посмеиваясь в глубине ду­
ши над наивностью практикантки.

— Какие-нибудь полтора рубля! 
Можно где-нибудь и подправить...

— Интересно вас на курсах 
учат.

Сима позвонила в гараж и в 
ожидании машины присела, не 
раздеваясь, в своем отгороженном 
уголке возле несгораемой кассы. 
От нечего делать она принялась 
рассматривать дощатые стены 
бухгалтерии. Подумалось: когда 
строительство гидростанции закон­
чится, неказистое строение лево­
бережной конторы снесут, и на 
этом месте воздвигнут красивый 
многоэтажный дом или разобьют 
парки с фонтанами. И никто из 
жителей нового города не будет 
знать, что здесь когда-то находи­
лась захудалая бухгалтерия. Бу­
дут вспоминать инженеров-проек­
тировщиков, прорабов, знамени­
тых экскаваторщиков, бульдозери­
стов и бетонщиков, а кассиров и 
счетоводов никто не помянет доб­
рым словом...

«Вот тебе и веселая профес­
сия»,—подумала Сима, припомнив 
слова уборщицы.—Обслуживаю­
щий персонал мы все—и только. 
Вроде той же тети Лизы».

В комнату заявился шофер Ко- 
журкин, самый осторожный и ти­
хоходный водитель на всем лево­
бережном участке. Про него гово­
рили: «Этот не растрясет». Сима 
запахнула пальто, сунула сверток 
с рюкзаком подмышку. На ходу 
надевая варежки, подумала: сей­
час Сидор Ильич, как обычно, 
скажет, чтобы она была осмот­
рительней с деньгами. И Симе 
стало скучно, как бывает в игре, 
когда знаешь наперед все приемы 
и уловки противника.

Но старший бухгалтер все так 
же сухо и четко стучал на сче­
тах и, казалось, не замечал ни­
чего вокруг себя. Сима невольно 
замедлила шаг, а около двери да­
же оглянулась, удивленная этим. 
И тогда Сидор Ильич приостано­
вил свои пальцы и сказал, не по­
дымая головы:

— Серафима Ивановна, поакку­
ратней с деньгами...

2.
Симе едва исполнилось восемна­

дцать лет, когда она вышла за­
муж (сестра Ольга говорила: вы­
скочила). Муж, Леня Гонцов, был 
ниже ее ростом, и Сима покупала 
туфли на низком каблуке, чтобы 
не страдало его самолюбие.

Они жили в узкой комнате, 
оклеенной синими пузырящимися 
обоями. В одном углу стоял бере­
зовый комод, в другом—этажерка 
с книгами, к окну был приткнут 
маленький письменный стол, за 
которым Сима писала письма 
школьным подругам, уехавшим 
учиться в институты. И комод, и 
этажерка, и письменный стол ук­
рашали вышивки и выточенные из 
бронзы пепельницы, кубки, 
шахматные фигуры. Над кроватью 
висела мандолина. Леня бережно 
снимал ее с гвоздика, вытряхивал 
красный, сердечком, медиатор, 

начинал играть. Сима присажива­
лась рядом, склоняла голову на 
его плечо. Она слушала, полуза­
крыв глаза, и ей чудилось, что они 
с Леней будут вечно молоды и 
счастливы. Играя, Леня украдкой 
посматривал на жену и, встре­
чаясь с ней взглядом, согласно 
прикрывал веки, словно подтверж­
дал, что действительно у них впе­
реди бесконечная молодость, бес­
конечное счастье.

Вечерами, когда у Лени не было 
занятий в школе рабочей молоде­
жи, они обычно гуляли по городу.

Маленький Леня был самолю­
бив: ему хотелось, чтобы Сима 
одевалась лучше всех женщин их 
корпуса. Каждый раз после по­
лучки он покупал ей или отрез на 
платье, или шляпу, или еще что- 
нибудь самое дорогое и красивое 
из того, что попадалось в мага­
зине. Зарабатывал он много: ти­
хий Леня был чуть ли не луч­
шим токарем-универсалом завода. 
Себе он ничего не покупал, кроме 
безделиц, вроде галстука, майки, 
носового платка. Когда Сима 
упрекала его, зачем он так много 
тратит на ее наряды, а сам хо­
дит в лоснящемся от долгой носки 
шевиотовом костюме, Леня отшу­
чивался:

— Ты меня и так любишь, а я 
тебя в старом платье в два счета 
разлюбить могу: знаешь ведь, ка­
кой я ветреный...

Так они прожили чуточку боль­
ше года. Счастье оборвалось не­
ожиданно. Воскресным июньским 
утром они поехали вместе с моло­
дежью лениного цеха за город, 
на массовку. Назад возвраща­
лись в сумерках по осклизлой 
от недавнего дождя дороге. Слу­
чилось, что грузовик занесло, ле­
вым задним колесом он слетел в 
кювет. Все, кто сидел на левом 
борту, попадали на землю. Сима и 
другие отделались легкими уши­
бами и вывихами, а Леня ударил­
ся виском о белый степной валун. 
Мандолина, висевшая у него на 
плече, осталась невредимой, крас­
ный медиатор, сердечком, выпал 
из нее и сиротливо лег возле без­
жизненной руки хозяина,

Когда Леню, бессознательного, 
вносили в приемную больницы, он 
очнулся, спросил жива ли Сима, 
и, услышав ее плачущее: «Да, 
родной, да», снова впал в за­
бытье. В полночь он умер.

Симе представлялось: она бы 
легче переживала, если бы Леню 
убило на фронте или при выпол­
нении какого-либо ответственного 
производственного задания. Обид­
но было, что смерть настигла его 
случайная и глупая, точно в на­
смешку над ним кто-то положил 
рядом с кюветом тот проклятый 
белый валун.

Дома Симе все напоминало о 
Лене и она перебралась к роди­
телям. Поселилась она опять в той 
же боковой комнатушке, в кото­
рой жила до замужества, и порой 
ей казалось, будто она никогда не 
уезжала отсюда.

Вокруг все учились и рабо­
тали. Учиться Симе не хотелось и 
она устроилась на первое подвер­
нувшееся под руку место—кассир­
шей в бакалейный магазин.

Печаль и горечь, как находили 
знакомые, тронули лицо Симы 
задумчивой и строгой красотой. 
Должно быть, поэтому, а может, 
потому, что она выглядела еще 
совсем юной, за пей пытались уха­
живать экспедиторы с базы, снаб­
жающей магазин продуктами, и 
те из покупателей, кому некуда 
было спешить. Но Симе одинаково 
неприятно было внимание и тех 
мужчин, кто рассчитывал на лег­
кий флирт, и тех, кто тянулся к 
ней из самых добрых и серьезных 
побуждений. Вскоре они оставили 
ее в покое.

С годами образ Лени не по­
тускнел в симиной памяти, но, 
оставаясь самым дорогим, как 
бы отодвинулся вглубь и стал в 
один ряд с милыми воспомина­
ниями детства и ученичества. 

да она вдруг почувствовала, как 
опротивела ей тесная боковуш­
ка и вся ее нынешняя жизнь — 
размеренная и бесцельная. Она 
стала ловить себя на том, что 
дольше и внимательней по ут­
рам смотрит в зеркало и меч­
тает о встрече с человеком, кото­
рый был бы похож на Леню и так 
же любил ее. Она верила, что 
где-то обязательно должен жить 
такой человек и тоже ждет- 
не дождется встречи с ней.

Как раз в это время старшая 
сестра Ольга и ее муж Василий 
Васильевич, работавшие в Мин- 
гечауре, были переброшены на 
строительство крупной сибирской 
гидроэлектростанции. Проездом 
Ольга с мужем «завернули к ста­
рикам», и Сима уговорила их 
взять ее с собой.

Когда они прибыли на строи­
тельство, работа только-только 
начиналась. На обоих берегах ре­
ки пузырились огромные серые 
палатки. Неподалеку от них плот­
ники ставили бараки. Сверкали 
днищами ковшей шагающие экс­
каваторы: один на песчаном
карьере, другой на мшистых поч­
вах будущего судоходного кана­
ла. Взрывники подымали в воз­
дух первый слой глинистого слан­
ца — скальника.

Река была широкая, с горбом 
на стрежне, будто какая-то сила 
выпучила ее из глубины. Букси­
ры, роя красными плицами дикие 
воды, подтаскивали к причалу 
баржи с самосвалами, досками, 
тросами, станками, кирпичом.

Здесь Симе хотелось зажить 
совершенно по-новому, чтобы ни­
что не напоминало о прошлом. 
Но устроиться на живую, инте­
ресную работу не удалось. На­
чальник отдела кадров, узнав, 
что она пять лет проработала 
кассиршей, сразу же направил ее 
замегцагь заболевшую кассиршу 
левобережного управления. На­
прасно Сима доказывала ему, что 
работала в магазине и совершен­
но незнакома с бухгалтерией, — 
ничто не помогло.

Прежняя .кассирша вскоре вы­
здоровела, вышла замуж за то­
пографа и уехала с ним в экс­
педицию — изыскивать место 
под новую гидростанцию. Перед 
отъездом она зашла в бухгалте­
рию, написала на стенке несго­
раемой кассы «Прощай, касса», а 
на окошечке — «При коммунизме 
кассиров не будет». Сидор Ильич 
в тог же день увидел надпись 
на окошечке, сильно разобидел­
ся, собственноручно стер ее, но 
она, хотя и плохо, все-таки ос­
талась заметной. Слова на тем­
ной стенке несгораемой кассы 
он не углядел, и они были ясно 
видны до сих пор. Для Симы они 
были как обещание, что и она 
когда-нибудь уйдет отсюда, про­
меняет эту скучную, нелюбимую 
работу' на другую, интересную и 
почетную, как у бульдозеристки 
Маруси Репкиной или машиниста 
шагающего экскаватора Кости Ге­
нералова.

Несколько раз Сима пыталась 
убедить Сидора Ильича, чтобы 
он повлиял на начальника отдела 
кадров, который был его старин­
ным товарищем, и помог ей уст­
роиться хотя бы перфораторщи­
ком, но бухгалтер оставался не­
преклонным.

— Я, Симища,—он любил про­
износить имена в превосходной 
степени, — всю жизнь деревян­
ные костяшки перекидываю, а 
сам. однако, сызмала мечтаю 
стать дрессировщиком собак. — В 
подтверждение он тянул руку к 
груди и вытаскивал из-под пид­
жака черную белоносую карман­
ную собачку с иронической клич­
кой Львица, заставлял ее слу­
жить, переворачиваться через го­
лову, а потом грустно заключал: 
— Такая уж наша бухгалтерская 
доля.

(Продолжение следует).

В областных состязаниях конько­
бежцев ДСО «Трудовые резервы», 
проходивших на днях в Свердлов­
ске, новый рекорд спортивного об­
щества в беге на 500 метров 
установил учащийся Свердловско­
го ремесленного училища № 39 
Г. Тимофеев. «Пятисотку» он 
пробежал за 49,4 секунды.

НА СНИМКЕ: Г. Тимофеев на 
дистанции.

Снимок А. ГРАХОВА.

Шахмат»;^
Под редакцией А. И. Козлова

СЧАСТЛИВАЯ ОШИБКА
(Шутка)

Когда ребята деревни Туркино- 
Ладейкино узнали о том, что их 
товарищ Ося Хмелев занял пер­
вое место в областном детском 
турнире, гордости их не было 
границ.

Осе готовили торжественную 
встречу. Один из ребят соста­
вил даже в честь товарища уди­
вительную задачу-двухходовку. 
Фигуры в этой задаче были рас­
положены в форме буквы «О».

Задачу решили нарисовать на 
большом листе картона.

Но вот беда: под руками не 
оказалось картона подходящего 
размера. Пришлось изобразить 
задачу на четырех отдельных ку­
сках. Когда художник склеивал

Заметив ошибку, он уже со­
брался было вновь переклеить 
куски, но тут его оста нов ил кто- 
то из ребят.

...Задачу показали Осе именно 
в таком виде. Почему ребята 
решили обойтись без переделки?

Фамилии читателей, прислав­
ших первыми правильные реше­
ния обеих задач, будут напечата­
ны в газете.

Свердловское отделение 
Союза писателей СССР с 
глубоким прискорбием из­
вещает о смерти писателя

ТАРХАНЕЕВА
Федора Константиновича, 

последовавшей в ночь на 
11 января с. г., и выражает 
соболезнование семье покой­
ного.

Редактор М. ПИЛИПЕНКО.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Свердловск, улица имени Ленина, 49, 4-й этаж. ТЕЛЕФОНЫ: редактора — Д1-28-61, заместителя редактора — Д1-28-61, ответ­
ственного секретаря — Д1-54-35, отделов: пропаганды — Д1-13-62, комсомольской жизни — Д1-44-09, учащейся молодежи, физкультурного — Д1-79-80, писем и 
массовой работы — Д1-34-22. Газета выходит три раза в неделю: в воскресенье, среду и пятницу.

НС295Н. Типография изд ва «Уральский рабочий., Свердловск, ул. ин. Ленива, Ns 49. Заказ № 152. •


